

**ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR
CONSILIUL JUDEȚEAN**

RECTIFICARE

la Hotărârea Consiliului Județean Bihor nr.42 din 24.04.2026 privind aprobarea actualizării contribuției de la bugetul de stat și bugetul local pentru finanțarea obiectivului de investiții "*Inel Rutier Metropolitan Oradea*"

Având în vedere Referatul nr.7565/27.04.2026 privind necesitatea și oportunitatea rectificării Hotărârii Consiliului Județean Bihor nr.42 din 24.04.2026 privind aprobarea actualizării contribuției de la bugetul de stat și bugetul local pentru finanțarea obiectivului de investiții "*Inel Rutier Metropolitan Oradea*"

În conformitate cu prevederile art 215 din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Județean Bihor, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bihor nr. 155 din 29.10.2020;

Ținând cont de prevederile art 71 alin. (1) din Legea privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, republicată, cu modificările și completările ulterioare; la Hotărârea Consiliului Județean Bihor nr. 42 din 24.04.2026 privind aprobarea actualizării contribuției de la bugetul de stat și bugetul local pentru finanțarea obiectivului de investiții: "*Inel Rutier Metropolitan Oradea*", **se face următoarea**

RECTIFICARE:

Art.1. În cuprinsul art. 1 și art. 2 al Hotărârii nr. 42 din 24.04.2026, suma de "*32.369.611,85 lei*" se înlocuiește cu suma de: "*32.369.911,85 lei*".

Art.2. Prezenta rectificare se comunică în termenul prevăzut de lege, prin intermediul Compartimentului Relații cu Consilierii cu:

- Instituția Prefectului - Județul Bihor
- Președintele Consiliului Județean Bihor
- Compartimentul Relații cu Consilierii
- Direcția Economică
- Direcția Tehnică
- Compartimentul Juridic
- Consiliul Local al Municipiului Oradea
- Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Infrastructură Metropolitană
- Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației.

PREȘEDINTE
Mircea MĂLAN

Contrasemnă:
TAR GENERALĂVJUDEȚULUI,
Mărioara Cafqit Itănel

Nr. 7 din 14.03.09

CONSILIUL JUDEȚEAN BIHOR

Direcția Tehnică - Serviciul Drumuri Județene și Transport

Nr. 7565/27.04.2026

REFERAT

privind rectificarea la Hotărârea Consiliului Județean Bihor nr.42 din 24.04.2026 privind aprobarea actualizării contribuției de la bugetul de stat și bugetul local pentru finanțarea obiectivului de investiții "Inel Rutier Metropolitan Oradea"

Prin prezentul referat vă aducem la cunoștință, în conformitate cu prevederile art. 71 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, îndreptarea erorii materiale inserată în art. 1 și art. 2 al Hotărârii Consiliului Județean Bihor nr.42 din 24.04.2026 privind aprobarea actualizării contribuției de la bugetul de stat și bugetul local pentru finanțarea obiectivului de investiții "Inel Rutier Metropolitan Oradea".

Prin Hotărârea Consiliului Județean Bihor nr.42 din 24.04.2026 s-a aprobat actualizarea contribuției de la bugetul de stat și bugetul local pentru finanțarea obiectivului de investiții "Inel Rutier Metropolitan Oradea",

Cu ocazia punerii în aplicare a Hotărârii mai sus menționate s-au constatat erori de redactare care constituie erori materiale, strecurate în cuprinsul Hotărârii Consiliului Județean Bihor nr.42 din 24.04.2026.


La articolul 1 din hotărâre, Valoarea Actului adițional nr. 1 la contractul de finanțate nr. 1026/12.04.2023 se va citi suma de **32.369.911,85 lei** (suma corectă, conform prevederilor actului adițional) în loc de 32.369.611,85 lei (suma dactilografiată greșit).

De asemenea la art.2 valoarea totală eligibilă estimată a fi decontată de la bugetul de stat se va citi suma de **32.369.911,85 lei** în loc de 32.369.611, 85 lei.

Față de cele mai sus menționate, **propunem îndreptarea erorii materiale strecurată în art.1 și art. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Bihor nr. 42 din 24.04.2026 după cum urmează:**

În art. 1 și art. 2 al Hotărârii nr. 42 din 24.04.2026, suma de "32.369.611,85 lei " se înlocuiește cu suma de : "**32.369.911,85 lei**".

Celelalte prevederi ale hotărârii rămân nemodificate

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Mărioara  **ULTĂNEL**

Vizat,

Serviciul Juridic-Contencios

Am luat cunoștință de acest înscris oficial și îmi asum
responsabilitatea ; vi Jex i tului administrativ.

Întocmit,

Cozub Mirela

Îmi asum responsabilitatea pentru
fundamentarea, corectitudinea legalitatea
întocmirii acestuia înscris oficial